Nepotum fructu) Palmites in uitibus nepotes nominantur, translatione facta ab hominibus, hominumq; sole. Infrā quoque inquit, Nepotes natos discerpemus.lib.3.cap.6.

Nefotrophij) Nefotrophium nomine Græcanico dicitur locus in quo anates aluntur. Græci enim νεοτρη uocant anatum, & τροφη, alimentum. Scribit Plutarchus Catonē Censorium aliuisse domesticos ægrotos carnibus nefarum, & phassarum: expone anatum, & palumborum Græce φέας & dicitur palumbus.

Sine nitro) Qui uult braßicam uiridem efficere in cultura

IN COLV MELLAM.

Flura adhibeat nitrum, cuius natura non multum distat à sale. Hinc exiit illud epigrammatum : Ne tibi pallentes moucant fastidia caules, Nitrata uiridis brasica fiat aqua. Plinius: In coquenda brasica nitrum uiriditatem custodit. Apilius quoque inquit, ut omne olus smaragdinum fiat, cum nitro coquatur, olus autem smaragdinum pro uirenti positum est, à uirore smaragdi, qua gemma nihil est uiridius.lib.11.cap.3.

Nomenclationis) Nomenclatura, nominationisq; uocat enim eleganter aucepium nomenclationis diligentiam illam immodicam, atq; superuacancā percensendi nominativi uocabula omnī uitium, quarū infinitus est numerus, infinitaq; appellationes. de seruo nomenclatore scripsimus affatim in Tranquilli commentarijs.lib.3.cap.2.

Optima nomina) id est, debitores. Liuius nomina impletiora, uocat malos debitores. Apud Iurisconsultos locutio usitatissima est, ut nomina pro debitib; & debitoribus usurpentur. Hinc illud Scœuola: Filio meo nomina ex Calendario quæ elegerit filius meus sibi x x. dare damnati sunt, sine dolo malo: & cum omnis propè substantia Calendarij x x. nominibus continetur, quæ situm est, an huic filio eorum nominum electio sit permittenda. In topicis argumenta ducuntur ex ea pecunia, quæ in nominibus debetur. Apud Satyricum poëtam nomen hoc intellectu accipendum est in eo uerbi: Cum uenit ad dubium grandi cum codice nomen. Vbi codex significat librum, siue Calendarium, in quo ratio accepti, expensi, perscribitur, dc quo sic inquit M. Tullius: Non refert parua nomina in codice. id est, paruas summas debitæ pecunie, non scribit in codice accepti, & expensi, in quo nomina, id est debitores, digerere, & diligenter perscribere negotiatorum,

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

res, mensurarij; consueuerunt. Illud Senecæ sat notum: Nunquam magis nomina facio, quām cum dono. Quō sententialiter ostendit, debitores ueros parari liberalitate oportere.lib.1.cap.7.

Nomophylacæ) Vocabulum Græcum, siue Græcanicum est: quod significat legum custodes. Tradunt Græci scriptores, nomophylacæ fuisse apud Athenienses magistratum quendam, qui cogebat primores uti legibus. Differunt à nomothetis, nomophylaces, quoniam hi custodes sunt legum, illi conditores. M. Tullius in libro de legibus sic refert, Græci hoc diligentius, apud quos nomophylaces creantur, nec hi solum literas (nam id quidem citam apud maiores nostros erat) sed etiam facta hominum obseruabant, ad legesq; reuocabant.lib.12.cap.3.

Vini nota) Est uinum prime notæ, quod est generofissimum, & secundæ, & tertie note, id est, secundi, & tertij loci, atq; ita gradatim prout bonitate p̄fstat, dicitur quæcunq; uini nota, pro, uinum quodcunq; tam nobile, quām ignobile. Horatius: Chio nota si commixta Falerni est.lib.12.cap.19.

Noxæ dedimus uelut carnifici) Verbum est iurisconsulitorum, quod significat tradere seruum nocentem obnoxam, id est, delictū auctori iniuriarum. Nam quando seruus deliquerat, licebat domino deditione ipsius corporis, quod deliquerit, cuitare litis estimationē. Detracta noxæ deditione, dabatur noxalis actio in dominum: qui si defecisset, hæres eius non tenetur, ut docet Vlplanus, titulus de noxalibus actionibus. Igitur nunc quadam decenti similitudine conqueritur Columella rem rusticam dedi, ac tradi p̄essimis seruis, uelut carnificibus tanquam nocentē, ac pessime tractandam, sicut seruus qui deliquerat à domino

IN COLUMELLA M.

mino dcdebatur illi, cui nocuerat: & per eam noxæ ditionem transferebatur dominium in actorem. Dedita autē noxæ mancipia à nouo domino male multari, tractariq; solebat. Hinc obnoxius obligatus poenæ dictus ob noxam, id est, delictum. Col. in p̄f. lib.1.

Nubilarium applicari) Rusticum ædificium est nubilarium, à nubilo aëre dictum, sub quod totam messem fundi, & semitrita frumenta conserue rustici consueuerunt, si repentinus imber per trituram interuenerit. Id autem nubilarium iuxta aream est faciendum: dicitur & nubilar.lib.1.cap.6.

Numellis) Numellæ, quarum mentio fit à Plauto, sunt uincula, quibus quadrupedes in pascuis deligantur, unde & nomen impositum est: siquidem Græca uoce voxæ dicuntur pascua, unde & Apollo Nomius creditur esse cognominatus.lib.7.cap.8.

Numidicam dicunt) Dissentit à Varrone scribente, gallinas Africanas à Græcis appellari Meleagrides, tanquam res una sit, nomina tria: ut Africane, Numidice, Meleagrides pro uno, eodemq; autio habeantur. Sunt autem galline gibbosa uarijs plumis sparsæ, que ob id à Martiale dicuntur guttæ Numidice. Ab Horatio, Africa: de his intelligi uoluit Papinius in sylloqua: Quas udo Numidae legunt sub austro.lib.8.cap.2.

O

Obescant) Esca pascunt, ac saginant, ab esca ductum verbum obescare, sicut ex inescare.lib.8.cap.7.

Opus obibit) Peraget, adibit.lib.4.cap.24.

Obligat) Alligat, obligare uulnus est alligare, fascijsq; uinciri.lib.11.cap.2.

Obsidia) obsidionem, & insidias.lib.9.cap.7.

Obsole

PHILIP.³ BEROALDI ANNOT.

Obsoletior) Squalidior, decoloratior q. lib. 2. cap. 11.

Obstetricum) Obstetrics dicuntur, quae præsto sunt foeminæ parturienti, dictæ ex eo, quod opem ferant, uel ut interpretatur diuus Ambrosius, quod obſtant, ne foetus recens editus in terram defluat. Plinius et Aristoteles frequenter testimonia citant obstetricum, tanquam in rebus talibus peritissimarum: namque diutino uſu, qui magister est optimus, exercitatissimæ non parum multa melius nouere, quam medici. lib. 7. cap. 3.

Cum obſtipæ ſues) Obſtipum uocabulo antiquo dicunt obliquum. Solent hypocritæ tristes, et adumbrati philofophi incendere ceruice obſtipa, et capite obliquato. Hinc exiit illud Persianum: Obſtupo capite, et figentes lununc terram. Horatius: Stes capite obſtipo, multum ſimilis metuenti. Scribit Sueton. Tiberium fuſſe ceruice rigida, et obſtipa. Plinius noſter memorans et ipſe signa ægrotantis ſuilli pecoris, quod à Columella dicitur obſtipum, dixit obliquum: ſic enim inquit, Index ſuis inualidæ crux in radice ſetæ dorſo euulfæ, caput obliquum in inceſſu. lib. 7. cap. 10.

Inoccatum) Occatione facta ſatum. Occarc autem, hoc eſt glebas comminucere ſatores ſolent, et quaſi occidere, unde et nomen. Quidam ab occēcando occationis uocabulum dictum eſſe autumant. Occator nominatur iſoperarius, qui facit occationem. Iocus Plautinus hinc innotuit: Occatorum dicere debebas prius: nam ſemper occant priuſquam farriunt rustici. lib. 2. cap. 8.

Occidit mane) Occafum matutinum intelligit. De quo Plinius ſcritissime ſcribit: cum uero ait, Exoritur mane, ſignat ortum matutinum. lib. 11. cap. 2.

Tam otij, quam negotij. M. Tullius in oratione pro Plancio

IN COLUMELLA M.

Plautio ſic ſcribit: Etenim M. Catonis illud, quod in principio ſcripsit Originum ſuarum ſemper magnificum, et preclarum putauit: Clarorum virorum, atque magnorum non minus otij, quam negotij rationem extare oportere. Econtrario dicere solebat Galba, neminem rationem otij ſui reddere cogi. lib. 2. cap. 22.

Oculi domini) Maiores fertiliſſimum in agro oculum domini eſſe dixerant: et, ut autor eſt Aristoteles in Oeconomico primo, Persa interrogatus quid equum maxime saginaret, oculus domini respondit. Item Libycus quod ſtercus agro foret utiliſſimum, domini inquit, uestigium. Huc pertinet ſcitem illud Catonis, Frons occipitio prior eſt, quo eleganter significatur frontem, hoc eſt preſenti am domini, et aduentum plus prodeſſe fundo, quam occipitum, id eſt, abſentiam atque diſceſſum. Alibi tradit Columella oculos, et uestigia domini res eſſe in agro ſaluberrimas. lib. 3. cap. 21.

In Oeconomico) M. Tullius ſecundo de Officijs ſic refert: Has commodiſſime Xenophon Socratus perſectus eſt in eo libro, qui Oeconomicus inſcribitur, quem nos iſta ferè ætate cum eſſemus, quo eſt tu nūc, ē Græco in Latinum conuertimus. lib. 11. cap. 2.

Offa) Maſſula, et fruſtum. lib. 12. cap. 38.

Oleastellum) Ab oleastro forma diminutionis deducitur oleastellum, tanquam olea hoc etiam nomine dicta ſit, quia ſimilis eſt bacca oleastri, hoc eſt, oliuæ ſylvestris. lib. 12. cap. 24.

Oliuſtas) Oliuſtam grammatici eſſe dicunt, fruſtum oleæ. Verum, ut ego ſentio, non tam fruſtum oliuæ ſignificat haec dictio, quam tempeſtivitatem, tempus que oliuæ legendæ, ipsamq; collectionem tempeſtivam, et ut ita dicam

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

cam uindemiam olci. Hoc docet ipse Columella qui paulò
mox inquit, Media est oliuaria, plerumq; initium mensis Se-
ptembris.lib.12.cap.47.

Vuae ollares) Scriptores uuas ollares uocant quae in ol-
lis fistilibus conditæ perennant, sunt durabiles. Plinius tra-
dit uenuculam uuam ollis aptissimam. Hinc illud Horatia-
num: Venucula conuenit ollis. De ollaribus uuis ait Papi-
nius in h[ec]decasyllabo: Ollares rogo nō licebat uuas. Qui-
dam creta figurina uuas illinunt, siccataq; sole suspendunt
usu diluentes cretam. Liguria uuas sole siccataq; iunceis fa-
scijs inuoluunt, Græci platani folijs inuoluunt, aut ipsius uit-
tis aut fisci. Ollares uiae, hoc est, in ollis seruatæ, os stomachumq;
& auiditatem excitant, paulò tamen grauiores exi-
stiment fieri uinaciorum halitu. Galenus cas celebrat, pu-
tatq; saluberrimas. Docet hoc in loco Columella quemad-
modum olla fistiles parandæ sint, quibus uiae condite scr-
uentur.lib.12.cap.43.

Velut olympionicarū equarum) Equæ dicuntur olym-
pionicæ quæ in olympico certamine uictrices sunt, sicut
olympionicas uocant uictores athletas in olympijs ludis.
M.Tul.Cum Rhodius Diagoras olympionices nobilis uno
die duos suos filios uictores olympiae uidisset. Apud Græ-
cos esse olympionicem iudicatur propè maius & glorio-
sus, quam Romæ triumphasse.lib.3.cap.9.

Itemq; onagro) Afinus sylvestris dicitur onager, cuius
pullos uocant lalifiones. Epigrammatista: Dum tener est
onager solaq; lalifio matre Pascitur, hoc infans & breue
nomen habet. Tradit Plinius multum ex onagro & afina
genitum omnes antecellere. M.Varro, Afinorum genera
duo, unum ferum, quos uocant onagros.lib.6.cap.36.

Ορνιθοτροφία) Græci ορνιθα gallinā uocat & alitē, τρο-
φή

IN COLV MELLAM.

φήπ alimētum: unde ornithotrophia loca nominamus qui-
bus gallinae inclusa saginantur. Dicuntur et ornithones
generali vocabulo, sunt avium receptacula, aviaria inferius
late dictione nominantur gallinaria.lib.8.cap.2.

Opacentur(Obumbrentur.lib.5.cap.3.

Operculati) Operculis testi.lib.11.cap.2.

Opiuchos) In celo supra Scorpionem constitutum est
sydus ita figuratum, ut manibus anguem medium teneat: un-
de à nostris dicitur anguifer & anguitenes, à Græcis ophi-
uchos, qui dicunt ὄφις serpentem, καὶ ἔχω teneo. Quidam
appellant ophiulcum, ab eo quod est ἐλέω traho, celebra-
tor est prior lectio. apud Higinum fabulosa narratio est
quis fuerit hic anguitenes. Habet in capite stellam unam,
in utroq; humero singulas. In sinistra manu tres, in dextra
quatuor. Totus constat ex scillis numero uigintitribus. lib.
11.cap.2.

Orbiculata) De his mentio fit à Cælio scribente: Malis
orbiculis esse pasti uidentur. Plinius autor est orbiculata
dici ex figura orbis in rotunditatem circumacti. libro 12.
cap.45.

In orcas) Vasa sunt fistilia quibus penora conduntur.
Persius, Menag: quod prima nondum defecrit orca. Apud
eundem accipitur pro uasco oleatrio, scribentem, Angu-
sto collo non fallier orce. Apud Plinium orca est bellua ma-
rina formidanda uastitatis & forme. De orcis sicarijs, id
est quibus fici conduntur, sic inquit Plinius in x v. At ubi si
corum copia abundant, implentur orce, in Asia cadit.lib. 12.
cap.15.

Opimant) Pingue faciunt, & saginant.lib.8.cap.9.

Orchos) Legendum orchis, species oliuæ est & nomen,
orchis, siue orchites, Vergilius tria oliuarum genera di-

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

vit illo uersu: Orchites et radij, et amara pausia bacca. In codicibus mendosis legitur orchades: autumant grammatici orchites dici à forma testium, qui Græcè nominantur ὄφης, unde et buteonē, quod genus est accipitris, triorchē uocant, quia scilicet tres numero testes habet. lib. 5. cap. 6.

Organum) Docet Vitruvius nomine organi machinas significari multifariae in architectura. lib. 3. cap. 13.

Origum) Ex genere caprarum sunt origes à quibusdam soli dicti contrario pilo uestiti, et ad caput uerso. Iuuenalis, Et Getulus orix. Item epigrammatista, Sænus orix constat quid mibi morte canū. Scribit Plinius origem esse unicorinem, et bisulcum. Idem tradit, in Africa generari origē perpetuo sitientem ex natura loci potu carentem, cum mirabiliter efficax sit ad remedia sitientium. Nanq; Getuli latrones eo durant auxilio, repertis in corpore eorum saluberrimi liquoris haustu uestis. lib. 9. cap. 1.

Ornitbie) Fauonium uentum quidam Chelidoniam uocant, ab hirundinis uisu, que Græcè dicitur χελιδόνω. Tunc enim incipit flare, cum hirundines aduentu auium, que Græco uocabulo ornithes nominatur. Flat autem uenti ornithie, ut docet Pli. uno et septuagesimo die post brumā. Aristoteles quoq; in secundo Meteororū tradit, ornithias flare post brumam, esse etesias debiles. De etesis, alibi plura. lib. 11. cap. 2.

Ornitrones) Septa in quibus aues pascuntur, ornithones appellantur Græca dictione, siquidem ὄφης dicitur auis, et gallina. Boëthius cōpositus ornithogonia, id est, de auium generatione. Lege Varronem, et Gellium, qui te docebunt quid sint ornithones. Item M. Varro ornithoboscion nominat gallinaria, hoc est, loca, quibus gallinæ inclusa pascuntur. lib. 8. cap. 1.

Orth

IN COLV MELLAM.

Orthocissos) Greco uocabulo orthocissos dicitur recta hedera, que per se rigens stat sine adminiculo. lib. 11. cap. 2.

Oscilla lupinorum) Que hic oscilla lupinorum dicuntur à Columella, ea Plinius noster uocat umbilicos, cuius uerba subscripti: que sunt haec cum uerbis Columellæ congruentia, Condi lupinos in fumo maxime conuenit, quoniam in humido uermiculi umbilicum eius in sterilitatem castrant. Videntur autem dici oscilla, quasi parua ora tertio gradu diminutionis, unde et oscilla Vergiliiana commode deduci possent, quamvis grammatici aliter enarrant, quibus non assentior. Quidam malunt legere oscilla lupinorum, quasi ossa minutula, uocabulo ab offe, non ab ore, deflexo, uerum agricolæ super hoc consulendi. Mos fuit priscorum, ut oscilla fistilia, id est, imagunculae, et sigilla uenderentur, que homines pro se, et pro suis capitibus in facillum Ditis offerret, in festiuitate sigillariorum. lib. 2. cap. 10.

Oucs uestire) Hinc pellitæ uoes dicitæ, quale erat pecus Tarentum, de quibus suprà diximus. lib. 2. cap. 22.

Oxygalam) Docet Plin. oxygalam appellari butyrum quod in summo fluit, et supernatur, cui additur exemplo sal: fit et oxygala alio modo, uidelicet, recens lac cum acido late mifetur, ac escitq; quod et utilissimum stomacho. Græce dicitur ὄφης acetum, καὶ τὸ γάλα, lac, inde copulatis dictionibus fit oxygala. Galenus meminit casei, quem oxygalacticum appellat. Nunc noster Columella plurimis condimentis docet oxygalam fieri. lib. 12. cap. 8.

Oxymelli) Fit uinum ex aceto, et melle quod oxymel uocauerunt uoce Græcanica. Nam ὄφης dicitur Græcis acetum, et μέλι mel. Fit autem oxymel hoc modo: Mellis decem libræ cum acei heminis quinq; hac decies subseruefaciunt, atq; ita finunt inueterare. Themis sonsumus autor,

b b z damna

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

damnauit oxymel, et hydromel. Est autem hydromel unum ex aqua et melle confectum, unde et nomen. Celebrat autores et omphacomel, quod fit ex uva semiacerba succo, et melle fortiter trito, unde et nomen. Graece enim ὀξεός dicitur uua acerba, et ὄμφακης uocant uuas, et fructus immatuos. Hinc omphacium oleum dictum, quod ex oliuis acerbis quas drypas uocant, fit: et omphacium ex uua, quod uulgò agreste nominitant. lib. 17. cap. 95.

Oxyporum) Condimenta, quibus inest acetum, queque acceto diluuntur, generali uocabulo uocat oxypora. Graece enim acetum dicitur τὸ ὀξεός. Ex eodem genere est oxybaphon, quasi dicat, intinctus aceti: quanquam oxybaphon uas quoque fit acetum cotinens, ut docet Suidas. Oxybaphi meminerunt Aristophanes, et Pollux. Plin. in x. differens de fœniculo sic scribit: Idipsum condimentis prope omnibus inseritur, oxyporis etiam aptissimum. Ex eodem quoque genere est oxygarum: sic enim uocant liquamen gari cum aceti mixtura conditum. Plinius in x x 1. docet liquoris exquisiti genus esse, quod garon uocauere, quod olim conficiebatur ex pisce, quem Graeci garon uocabant, unde et nomen. Postea ex scombro pisce laudatissimum factum est, appellabantque garam sutoriorum. De oxygario ait Epigrammatista: Inter laceras oxygarumque liber. lib. 12. cap. 56.

P

Ex ueteri palma) Nominis palmae uitem significari supra annotauimus. lib. 3. cap. 17.

Vitis paletur) Palis admiculatur, et pedamentis fulciatur. lib. 11. cap. 2.

Paleæ) Membranas illas intellige que sub gutture galorum sunt pendule tanquam quedam palcaria. M. Varro, Palca rubra subalbicanti. lib. 8. cap. 2.

Palmi

IN COLV MELLAM.

Palmipedalis deponi) Dicitur malleolus palmipedalis, qui habet longitudinem pedis, et palmi. Palmum autem constare digitis quaternis docet Vitruvius. Pes Constat ex palmis quatuor, hoc est, digitis sexdecim. Cubitus ex sex palmis, id est, digitis 96. lib. 3.

Palmas relinquimus) Vitis ut docet M. Varro, dicta paricula est, a pariendo, deinde immutatis literis palma. lib. de arb. cap. 10.

Pampinare) Vineam pampinare, et pampinos superuacuos detrahere. Arbusa pampinari non est mortis. Nam sit inquit eleganter Plinius noster, plurime arbores amputati sibi uolunt onerosa, et superuacua sicut nos ungitem, et capillum. In pampinatione non hos oportet pampinos detrahere, qui cum uua sint. lib. 13. cap. 10. hinc pampinator. lib. 4. cap. 17.

Pampinarius palmes) Duo genera palmitum: quod è duro exit, materiamq; in proximum annum promittit: pampinariu[m] uocatur, alterum fructuarium. lib. 3. cap. 6.

Nec pandantur) Curuentur, pandere et pandare uideatur usurpatum in eadem significatione pro curuari. Vnde pandationes dictæ curuationes. Plinius: Facile panditur iuglans. Vitruvius in 11. Vlmus et fraxinus non habent rigorem, et celeriter pandant. Idem in viii. Cum solidus erit contignationibus arscentibus, aut pandatione fissentibus. lib. 4. cap. 17.

Panxeris) Plantaueris, à pango. lib. ii. cap. 2.

Cum rationibus paria facere) Id est, ratio accepti expensis bene conueniat, ut quantum pecunie accepere sit a domino, tantum reddat, eloquutionis genus perquam familiare eruditioribus. lib. i. cap. 8.

Parilibus) Parilia appellant diem uigesimum primum mensis Aprilis quo Roma condita est, que et palilia no-

PHILIP. BEROALDI ANNOT.

minantur à Pale dea pastorum. Solinus autumat parilia dici quasi à partu illæ, uidelicet Romulo & Remo conditoris urbis Romæ. Festus Pompeius sic scribit, Parilibus Romulus urbem condidit, quem diem festum præcipue habebant minores. Plinius tradidit fidus fucularum uulgo appellatum esse palicium, quoniam exoriuntur undecimo Cal. Maij quo urbis Romæ natalis est. Probus grammaticus docet parilia dici per literam transpositam, que si suo loco posueretur, palilia diceretur. lib. 7. cap. 3.

Et parta) Nouè positum pro foeta, & ea que peperit. lib. 7. cap. 4.

Pastinationis officium) Pastinare in cultura vinearum uerbum frequens pro eo quod est fodere, & repastinare, refodere. Pastinatus Plinio est nomen quarti ordinis pro pastinatione: dicitur autem à pastino, quod ferramentum est bifurcum, quo semina panguntur. Pastinator, ipse fessor nuncupatur. lib. 3. cap. 11.

Panicula) Instrumētum est à pauiendo dictum. Est enim pauiare, ferire, percutere, solidare, unde paumenta nomen acceperunt. Cato Portius, Commiuito terram panicula, aut cylindro coæquato. lib. 11. cap. 3.

Pauseam) Genus est oliuæ que & posea nominatur, cuius meminit Maro illo uerbi, Orchites & radij & amara pausea baccæ. lib. 12. cap. 7.

Pecuarii) Custos pecoris, quem & pastoralem uocant. lib. 7. cap. 12.

Vnum hoc diuitiarum genus) In decrecisis canoniciis ex diu Augustini autoritate sic scriptum legimus: Quicquid antiqui habebant, in pecoribus habebant, unde pecunia quoque appellata est. Subscrigit huic opinioni Ouidius illo uerbi: Hinc etiam locuples, hinc ipsa pecunia dicta est. Plinius

IN COLV MELLAMI

nus uero autumnat pecuniam à nota pecudum esse appellatam, qua primum signatus est nummus. Donatus Vergilianus commentator autumat pecuniam, ideo à pecore dictam, quia antiquitus siebat ex corio bubulo. Inde apud scriptores nummi scortei nominantur ex corio facti. lib. 6. in præfatione.

Pedanda uincæ) Id est, pedamentis sive palis munientur. Dicimus palum, pedamen, pedamentum, statumen, ridicam pro admuniculo atq; fulcimento, quo uitis innixa recta consistit. lib. 4. cap. 13.

Herba pedicularis) Alia est herba quam pulicarem uocant, que Græci dicitur psyllion. Habet enim semen simile pulci, unde & nomen Πύλλος Græca uoce pulex dicitur. lib. 6. cap. 30.

Pediculos) Petioli, pedicini, pediculi dicuntur, quibus fructus in arboribus continentur, quasi parui pedes. libro 12. cap. 44.

Pelamis) Ex thynno nascitur cordyla, que à limo pelamis incipit uocari, quasi lutaria ac limosa: ubi annuum tempus excepsit, appellatur thynnus. lib. 8. cap. 17.

Peragere laboris sui pensum) Translatio sumpta ab cancellarum ministerio, quibus dominæ dant pensa per singulos dies absoluenda, nec antequam absoluatur ullum datur laxamentum. M. Varro consimiliter: Quoniam nos nostrum pensum absoluimus. Et Plautius: Mcum pensum lepide accubabo. lib. 3. cap. 10.

Serum percolari) Liquorem lactis quodam quasi colatio cliquari defecariq; Vergilius: Pasco sero pingui. lib. 7. cap. 8.

Peristerones) τεριστερα dicitur columba: unde peristeronas uocant columbaria, que & peristerotrophia nominantur.